10 *Alb. ll. IV 1, 1 eqs.* 22 *Alb. ll. II 1, 1* 38 *Galen. ll.* 39 *Arist. ll. p. 737 b 30*

14 *post nullam add. q̄ m. 3 sup. lin. habet] hñr C.*

potentia vita plantae, sed non procreatur ex ea animal sine spermate viri vel maris. Propter quod etiam in hiis animalibus quae sunt imperfecta non habentia nisi gustum obscurum et tactum confusum, non est masculus et femina: quia sensibilis illorum nullam prorsus habet passionem vel operationem extra materiam: et ideo tota forma est a principio quod est intraneum materiae.

91 Ex hiis autem est advertere quod intellectualis anima quae non modo habet passiones et operationes in hiis quae sunt sine materia, sicut sensus et ymaginatio, sed etiam habet eas sine organo corporis, non potest aliquo modo esse ex aliquo materiali principio: 10 sed influitur a lumine intellectus separati qui est primum principium et potissimus operator totius operis naturae.

Haec igitur est vera causa masculi et feminae. Si enim effectivum principium esset in ipsa substantia materiae, nullo modo posset habere passiones et operationes in hiis quae sunt sine materia, sicut 15 sunt formae sensus et ymaginationis, sed eo quod effectivum istorum est extra, subtiliatur amplius et digeritur et totum efficitur spirituale et animale sicut patet per ea quae in multis iam capitulis induximus propter quod etiam diximus totum sperma masculinum aut fere totum in spiritum mutari et intrare in sperma muliebre sicut ingreditur 20 spiritum vitalis in corpus quod vivificat. Calido enim decoquente duo simul spermata, exterior pars viscosa constare incipit in circuitu intra quam pulsat spiritus et inundat super materiam generationis et inducit in eam vitam formatis organis intra pellem illam quae continet spiritum ne evaporet, sicut patet satis per ea quae iam multotiens diximus. 25

fol. 268v

Haec igitur de causa generationis dicta sint. ¶.

Tractatus secundus sexti decimi libri de animalibus qui est de causa sterilitatis animalium et de generatione membrorum consimilium.

CAP. I.

30

De causis sterilitatis accidentibus ex parte membri maris et ex parte matricis in femina, et de modo creationis embrionis in matrice ex quo generetur, et secundum quem ordinem distinguantur in eo membra.

92 De causis autem sterilitatis et generatione membrorum consimilium ex spermate, post haec erit dicendum: quoniam causa sterilitatis quae per se causa est, est destitutio spermatis a virtute generativa quae secundum naturam est in ipso. Per accidens autem causae sterilitatis sunt multae. Aliquando autem est ex parte longitudinis veretri, quod videlicet veretrum non potest alongare ad locum ante orificium matricis unde matrix potest sugere sperma, vel | forte non 40

habet veretrum aliquod animal omnino, sed habent aliud membrum quod virtutem consimilem habet || cum veretro, | sicut accidit quibusdam anulosi corporis animalibus sicut diximus.

| Diximus etiam superius quod humiditas quae emittitur a mulieribus in delectatione coitus, non habet virtutem spermatis in impraegnando: creatur autem ab eadem causa in || coitu et in nocturna sive | somniali pollutione tam in viro quam in muliere. Hoc tamen non est satis certum signum || esse eiusdem naturae humorem qui egreditur per somnium et per coitum: | distillatio enim cuiusdam humoris fit a pueris iuvenibus || per confricationem genitalium | quando appropinquant || sibi per | coitum antequam spermatizent || vel spermatizare possint: qui tamen humor non est eiusdem naturae cum spermate viri aut mulieris.

| Non autem potest esse impraegnatio propter superfluitatem 93
15 seminalem alterius tantum: et ideo non fit impraegnatio ex solo spermate viri sine semine vel menstruo mulieris. || Et praecipue ex veretro impeditur impraegnatio quando nimis longum exitum habet quia tunc in via evaporat spiritus spermatis. Similiter autem quando nimis curtum remanet intra corpus, quia tunc non cadit sperma in locum
20 unde ipsum possit attrahere matrix. | Femina similiter non impraegnatur nisi quando locus || impraegnationis secundum qualitatem et situm | fuerit aptus ad motum || impraegnationis | et quando matrix || in accipiendo sperma | descendit ad inferius || descensu congruo. | Proprie autem || attenditur in matrice impraegnatio | quando non fuerit
25 reversi orificii nec fuerit paralytica.

| Amplius aliquando simul in tempore conveniunt delectatio maris et feminae || in coitu: | et || tunc facilius est impraegnatio. Quando autem | non conveniunt || ambae delectationes, tunc erit difficilius. | Mas enim non eicit semen intra matricem sicut quidam opinantur eo quod orificium matricis est || valde | strictum, sed eicit ipsum extra orificium:
30 sicut et feminae quaedam eiciunt superfluum cibi quod exit ab eis: || eiciunt enim ante interius orificium matricis. | Sperma autem proiectum || ante orificium interius matricis, | remanet ibi temperatum: et cum complexio matricis fuerit bona, attrahit ex eo aliquam partem || aut
35 totum | sperma || si bonum est. | Si autem aliqua pars est mala, illam reicit. Animalia vero quae habent matricem prope dyafracma, sicut aves habent et pisces generantes ex ovis, non possunt semen eicere ab extrinseco || in feminas suas, quia veretra non habent: | sed || proiectum ante locum per quem recipitur, per seipsum | statim vadit ad

16 mulieris] mulieris et maxime quoniam quando exiverit extra vel fuerit intra multum *της των γυναικων περιτώσεως η θύραζε προελθούσης η εντός ικανής ούσης* 31 superfluum cibi] cibum *Sc. την ικανάδα* 37 ex ovis] animalia *Sc.*

matricem et matrix attrahit ipsum propter calorem qui est in ea || incensum: | calor enim magnus est in tali matrice quae est prope parietem: et hoc modo attrahit semen per calorem suum: sicut vas non plenum irroratum cum aqua calida et revolutum super os suum, attrahit humorem || qui est sub ipso. Secundum hunc ergo modum fit attractio matricis.

94 | Sunt autem quidam qui dicunt quod non fit attractio haec nisi per instrumentum conveniens coitui: neque || semper tamen dicunt fieri | secundum unum || et eundem | modum, sed || secundum diversos: cum tamen | contrarium accidit || ei quod dicunt. | Dicunt autem hii similiter 10 hiis qui confitentur mulieres spermatizare dicentes mulieres sperma suum extra orificium matricis proicere: et tunc demum attrahi hoc dicunt ad intra ut admisceatur semini maris || ad faciendam imprae- gnationem. | Hunc enim modum dicunt esse unum || quo semen attrahitur a matrice: | et affirmant hoc per hoc quod natura nichil facit 15 otiose: || propter quod humorem resolutum a femina attrahi dicunt: | quia aliter esset otiosus || et electio sua esset otiosa nisi per ipsum eiectum temperaretur sperma viri, ut sic temperatum a matrice attrahi possit. | Per virtutem autem spermatis viri tenetur et regitur et coagulatur humor || sive gutta | quae exit a femina in matrice: et accidit ei 20 quod accidit lacti quod coagulatur per coagulum: quando enim coagulatur lac, est in lacte calor spiritualis qui adunat lac et sustentat ipsum. Et similiter facit sperma maris in menstruo, quoniam natura lactis et sanguinis menstrui est eadem, sicut in antehabitis est declaratum. Cum autem adunatur et constat id quod corpulentius est in menstruo, tunc 25 per circuitum exit humidum || aqueum: et cum terrestriores partes quae sunt in circuitu | desiccantur, fiunt ex eis telae || et secundinae | continentes conceptum: desiccantur enim necessario ex calore decoquente eas, et || postea | ultimo infrigidantur || sicut pelles animalium. | Rationale autem est ut animal || conceptum | non sit immersum humiditati || 30 aquae quae segregatur a materia concepti animalis, | sed potius distinctum ab ea || per secundinas: | et haec est causa secundinarum et aliarum telarum quae ex partibus || viscosis | terrestribus || circumstantibus | generantur et diversantur secundum magis et minus: quoniam || non | sunt unius modi in animalibus generantibus animalia et in ani- 35 malibus ovariantibus.

95
fol. 269r

| Amplius cum ¶ gutta feminae tacta fuerit a spermate et tenta, tunc primo accidit ei quod accidit seminibus plantarum: haec enim intra se habent virtutem moventem ad generationem: et cum illa virtus ||

1 post matricem del. si añ m. 1 4 post plenum del. irrogatum m. 1
14 unum] unus modorum otii Sc. 23 simul corr. in simil m. 3 37 Am-
plius] Et cum fuerit sustentatum conceptum Sc.

movens | quae primo est in potentia, exiverit in actum, tunc oriuntur ||
 ex semine | rami et || folia et | radices: et tunc attrahet cibum per ra-
 dices. Arbores enim || et plantae | participant || nutrimento | et augmento
 et generatione || sicut diximus in libro de Plantis. | Et per omnem
 5 eundem modum fit augmentum omnium membrorum embrionis. ||
 Omnia enim haec fiunt | per primam virtutem || formativam | quae est
 in semine: propter quod etiam || quia cor est tamquam sedes huius
 virtutis, | fit cor prius inter alia membra in actu, || licet in potentia
 omnia simul sint in eo: | hoc enim non tantum secundum sensum est
 10 manifestum, sed etiam secundum rationem. Conceptum enim aduna-
 tum et coagulatum || et formatum | semine maris ex gutta feminae,
 quando efficitur unum aliquid in se distinctum, habet regere se sicut
 filius qui exit a domo patris. || Filius enim exiens a domo patris partem
 fert substantiae secum et illam primam multiplicat et sic procurat
 15 domum. | Sic igitur primum quod est in substantia parentum, conver-
 titur in substantiam cordis: sed aliud ex quo fit nutrimentum, ponitur
 in ultimis membris, inferioribus videlicet quae sunt in ultimo corporis.

| Sic enim fit in omnibus || generatis | animalibus: quia si prima 96
 substantia exit et ponitur in ultimo corporis, quaeret aliquis quaestio-
 20 nem difficilem || et insolubilem, | quando videlicet hoc fiat: || Non enim
 in ultima corporis parte ponitur aliquid nisi per id quod est in prima
 parte corporis: unde ergo facta esset pars prima? | Propter quod omnes
 illi qui sicut Democritus dicunt inferiora membra || quae sunt in ultimo
 corporis, | primo fieri, dicunt falsum et loquuntur de animali sicut de
 25 animali ligneo || in quo faber incipit ab exterioribus quae sunt in ultimo
 corporis: | et sic fit in lapideis || et ligneis | animalibus in quibus suae
 generationis principium non est || intra sed extra. | Omnia autem ani-
 malia principium movens || in generatione sua | habent intra; et ideo
 in omnibus sanguinem habentibus inter omnia membra primo apparet
 30 cor || formatum et | distinctum eo quod cor est quoddam principium
 omnium aliorum membrorum omogeniorum. Si tamen aliquid convenit
 nominare principium quod non est primum movens in generatione:
 praecipue vero principium est in hiis quae indigent cibo. Cibus enim
 ultimus in habentibus sanguinem est sanguis, et in non habentibus

4 de veg. II 1, 1

11 post maris del. habet regere se m. 1 13 patris] debet ergo in
 eo esse prima res ex qua fit nutrimentum corporis in ultimo sicut est in omni-
 bus a. Sc. 20 Non enim eqs.] Nos vero dicimus quod quando fuerit distinctum
 quodlibet membrum necessario erit inter ea primum membrum ex quo erit
 crementum et motus in aliis membris Sc. = Arist. 23 Democritus] Arist.
 II. p. 740 a 13 inferiora] τὰ ἑξω 31 omogeniorum] consimilium ad invi-
 cem. Si est rectum appellare hoc principium animalis et maxime quando indi-
 getur cibo Sc. ἡδὴ γὰρ ἀρχὴν ταύτην ἀξίον ἀκοῦσαι τοῦ ζῴου καὶ τοῦ συ-
 στήματος, διὰν δέχεται τροφήν.

est id quod est loco sanguinis. || Sanguis autem originatur a corde, sicut iam olim in antecedentibus huius scientiae declaratum est. | Vasa autem sanguinis venae sunt: propter quod etiam cor est principium venarum sicut apparet ex anathomia || nostra quam in praehabitis induximus. 5

97 | Quamdiu igitur animal est in potentia et imperfectum || in materia primae generationis, | necessario accipit cibum ex matrice: sicut planta || primo ex semine pullulans | accipit ex terra. Et ideo || formato corde | natura duas venas magnas extrahit ex corde || ex quibus omnes aliae dividuntur: | et ex illis exeunt venae subtiles quae ad 10 matricem diriguntur: et ex involutione earum est || membrum | quod vocatur umbilicus: umbilicus enim est vena et est in quibusdam || vena | una et in quibusdam plures. Et in circuitu venarum || in umbilico | est coopertorium corii: eo quod venae illae indigent salvantibus se propter earum debilitatem. Venae vero umbilici applicantur cum ma- 15 trice sicut radices et per ipsas sugit cibum conceptus: quia propter hanc causam manet animal in matrice: non enim est causa tantum quam dixit Democritus || quod videlicet non propter aliud maneat in matrice nisi | propter impraegnationem et creationem || sive facturam | membrorum: hoc enim extra matricem fieri potest sicut patet in 20 ovantibus in quorum ovis creantur et formantur membra extra matricem.

98 | Quaeret autem fortassis aliquis quaestionem gravem || quae ex praedictis oritur | dicens quod si sanguis est cibus et cor est primum quod generatur, et sanguis omnis trahitur ab extrinseco, || scilicet ex matrice: | unde ergo venit primus || sanguis ex quo cor formatur. Cum 25 enim cor sit caro et omnis caro sit ex sanguine, necessario erit cor ex sanguine: et hic sanguis non potest esse ab extrinseco, quoniam nichil est adhuc quod trahat ipsum. | Falsum igitur || omnem sanguinem et praecipue primum sanguinem embrionis ab extrinseco esse: | sed primus sanguis in spermatibus generatur subito || ex conversione guttae 30 seminalis in sanguinem, | sicut etiam accidit in semine plantarum in quo || intrinseca materia seminis | convertitur subito in cibum mollem || ex quo formatur plantula antequam aliquid trahat de terra de cibo. | Postea autem || quam distensum est semen et perforatae sunt viae venarum, | augetur per cibum tractum per umbilicum: et || de hoc 35 quidem iam in antehabitis locuti sumus: sed tamen | adhuc in sequentibus loquemur de hiis in locis et temporibus congruis || huius scientiae.

18 *Arist. ll. p. 740 a 36*

9 exhit C 15 post vero del. q̄ applicantur m. 1 21 in quorum eqs.] ἐκείνα γὰρ ἐν τοῖς φῶτις λαμβάνει τὴν διάκρισιν, κερχωρισμένα τῆς μητρως
24 generatur] generatur prius et in eo est sanguis Sc. = *Arist.* 28 Falsum
igitur] ἢ τοῦτ' οὐκ ἀληθές, ὡς πάντα θύραθεν, ἀλλ' εὐθύς.

| Distinctio vero membrorum || in embrione | non est sicut qui- 99
dam homines putant dicentes quod naturale sit in concepto quod si-
mille || in figura et forma ex suo | procedat simili || in figura et forma.
| Ad hunc enim sermonem multa valde sequuntur inconvenientia, || sicut
5 in parte supra contra Platonem disputantes ¶ determinavimus, | Si fol. 269v
enim hoc esset verum, oporteret quod quodlibet membrorum omo-
geniorum || ad minus | esset per se distinctum || in semine, | ita quod
esset ibi caro per se et ossa per se et sic de aliis: et cum hoc sit
falsum || ad sensum, | convenientius dicitur quod gutta feminae est in
10 potentia talis qualis est natura animalium || in actu: | et in gutta illa
sunt omnia membra in potentia, in actu autem nullum. || Artifex autem
et ars sunt sperma virile sive masculinum. | Quando || autem | tangendo
se coniunguntur artifex et materia artificiatum, tunc egreditur operatio ||
paulatim et paulatim et | non subito: || et ita egreditur generatio, quando
15 sperma masculinum tangit guttam femininam.

| Patet igitur quod materia est ex femina et principium motus 100
est ex masculo: et sicut artis opus non fit nisi per instrumentum ||
conveniens, | ita accidit in generatione. Rationabile enim est hoc
quod artificiatum non fiat nisi per motus suorum instrumentorum.
20 Ars enim est forma || operativa | eorum quae sunt artis opera et illi
similis est virtus animae quae est in semine arborum et animalium ||
quae vocatur formativa: | et ab hac est || formatio et nutrimentum et
| augmentum quod est post cibi sumptionem. Haec igitur virtus calore
et frigore utitur quasi instrumentis eo quod motus || materiae | fit per
25 illas || qualitates, et ut | modo communi || loquamur, | secundum hunc
modum erit quodlibet membrum || corporis | et secundum hunc modum
fit sustentatio || et terminatio | eius quod fit secundum naturam. Materia
enim ex qua subsistit conceptum || corpus, | et ex qua nutritur, est eadem.
Virtus igitur quae facit hoc et illud quae sunt una et eadem res, est
30 maior quam si faceret || unam tantum, scilicet si faceret | primum tantum.
Si igitur ista virtus est anima || vegetativa | nutritiva, eadem etiam est
generativa: et in ista || secundum naturam | est natura arborum et
animalium omnium: sunt etiam aliae partes animae. Manifestum est
quod in quibusdam corporibus quae vivunt, masculi sexus et feminae
35 non sunt distincti sicut in arboribus. In animalibus autem sunt di-
stincti, || sed non in omnibus: | sed in quibus animalibus distincti sunt,
in hiis femina indiget masculo ad generandum sicut diximus.

8 et sic de aliis] et nervus *Sc.* = *Arist.* 20 forma] forma rerum
que sunt in anima (*al. materia*) *Sc.* τῶν γιγνομένων ἐν ἄλλῳ 30 quam
si *eqs.*] faciente duo *Sc.* ὥστε καὶ ἡ ποιοῦσα δόναμις ταὐτὸ τῷ ἐξ ἀρχῆς.
μειζῶν δὲ ἀπὲρ ἐστίν 33 sunt etiam *eqs.*] τὰ δ' ἄλλα μόρια τῆς ψυχῆς
τοῖς μὲν ἐπάσχει τοῖς δ' οὐκ ἐπάσχει τῶν ζώων. ἐν μὲν οὖν τοῖς φυντοῖς
οὐ κηρώριται τὸ θῆλυ *eqs.* = *Sc.*

CAP. II.

Propter quid femina in animalibus non potest generare per seipsam sine masculo, et de membrorum in generatione distinctione et completionem.

101 | Quaeret autem fortasse aliquis occasionem sumens || ex prae- 5
dictis. | Si enim anima vegetabilis || et sensibilis | est in femina et ||
gutta | feminae || est | superfluitas || impressionem habens suae animae,
| qua de causa femina indiget masculo et non generat per seipsam
sine masculo. Causa autem eius || quod quaeritur | haec est quod inter
animalia et arbores est differentia sensus || quam animalia addunt 10
super arbores. | Manus enim et caro et huiusmodi non sunt hoc quod
sunt nisi sint perfecta per sensum potentia vel actu: absque sensu
enim ista non sunt membra nisi || aequivoce | sicut est membrum mortui.
Si igitur masculus, || ut in praedictis habitum est, | factor est animae
sensibilis, non potest esse generatio huius animalis quando separati 15
sunt masculus et femina: virtus enim masculi est || formativa | sicut
narravimus || ante in solutione dubitationum gravium inductarum. | Huius
autem signum est in ovis venti: haec enim significant quod id quod
femina generat, habet potentiam perveniendi ad aliquid incompletum ||
et indeterminatum. 20

102 | De hoc autem iterum dubitabit aliquis: dicet enim quod ova
venti habent vitam quamdam, licet non possint esse sicut ea ex quibus
pulli generantur: si enim talia essent, absque dubio crearetur ex eis
alatum volatile aliquod: e contra autem non sunt || omnino | sicut ligna
aut lapides, eo quod aliquo modo communicant aliquod || participium 25
| vitae: et ita videtur quod sit in eis aliquo modo anima in potentia.
In omnibus autem in quibus est anima in potentia, necessario inerit
per aliquem modum virtus nutritiva quae videtur talibus ovis inesse
communi modo quo est in arboribus et animalibus. Et si tunc quae-
ratur quare in tali ovo non formantur membra et animal || totum, | di- 30
cemus || secundum praedicta | quod talis formatio membrorum indiget
anima sensibili eo quod membra animalium alterius modi || operationum
organa | sunt quam organa plantarum: propter quod indiget femina coitu
maris: et ideo etiam in huiusmodi animalibus sunt masculus et femina
distincta: sicut accidit etiam ex ovis venti pullos generari si per coitum ad 35
materiam ovi coniungatur sperma masculi antequam ova huiusmodi se-
parentur ex ventre feminae. De hiis autem posterius erit discutiendum.

5 *Arist. Ζγβ 5 p. 741 a 6*

7 superfluitas] superfluitas est materia *Sc. = Arist.* 12 nisi sint] nisi sit anima in eo sensibilis *Sc. = Arist.* 19 perveniendi *C* quia virtus maris est sicut narravimus in questione gravi. Et questio gravis est confirmata et hoc est manifestum in avibus *Sc. τὸ γὰρ εἰρημέρον ἦν τὸ ἄρρεν εἶναι ἐπεὶ οὗτο γ' ἔχει λόγον ἢ λεχθεῖσα ἀπορία, φανερόν εἶναι.* 24 alatum volatile] animalium in actu *Sc. = Arist.* omnino] οἰᾶ vel οἰὸ *C* ova *sup. lin. m. 3* omnia *edd.*

| Si autem esset aliquod genus animalium femininum et non 103
 esset masculus distinctus || a femina, sed haberet in eodem individuo
 utrumque sexum, forte | posset generare talis femina per seipsam:
 sed talem speciem animalis numquam vidit aliquis hominum veridi-
 5 corum, || de cuius sermonibus sit multum curandum. | Et ideo incidit
 dubium de pi-¶ scium || quorumdam | dispositione in quibus numquam *fol. 270r*
 visus est masculus: et vocantur Graece aryonobo. Feminae autem ||
 videntur esse | omnes || huius generis pisces: quia | ovis plenae inve-
 niuntur: et huius signum est quod etiam in quibusdam terris | neque
 10 femina neque masculus huius generis invenitur: et similis videtur esse
 huic generi enkeliz || quam nos anguillam vocamus | et est piscis flu-
 vialis. In generibus autem in quibus sunt distincta || per subiecta
 | masculus et femina, non potest femina generare per seipsam: quo-
 niam si || in talibus | femina posset || generare per seipsam, | creatio
 15 masculi esset otiosa: constat autem quod natura nichil facit otiose:
 propter quod in talium generatione oportet adesse masculum qui
 complet generationem, || praecipue propter animam sensibilem cuius
 generatio non satis perfecta est sine spermate maris sicut superius
 ostendimus: et ea quae sine masculo generantur, sunt imperfecta et
 20 limosa terrestria: propter quod etiam incisa diu vivunt habentia spi-
 ritus et animas valde in materiam demersas et habent corpora fere
 per totum consimilia: et opera eorum non sunt ingeniosa.

| A masculo igitur || in hiis quae distinctum per subiecta habent 104
 sexum, | in concepto fit anima sensibilis sive per seipsum || infun-
 25 dentem spiritum | sive etiam per sperma ipsius: || quoniam sicut diximus
 supra, non omnis masculus sperma immittit in feminam. | Membra
 enim || sensuum | sunt in materia potentia: et cum coniungitur princi-
 pium || formaliter generans et | movens, tunc accidit mirabile illud || et
 nobile | quod fit || in non habentibus sexum distinctum, | per se || ipsa
 30 et hoc est complementum secundum animam sensibilem. | Fuerunt
 autem quidam antiquorum physicorum qui non opinati sunt quod
 membra transmutentur a virtute spermatis a dispositionibus in dispo-
 sitiones secundum duritiem et mollitiem et secundum alias differentias
 accidentium quas habent ea membra quae || omogenia sive | consimilia
 35 dicuntur. Haec enim omnia fiunt in actu postquam erant in poten-
 tia. || Illi autem opinati sunt procedere ea ab actu latente ad actum
 manifestum.

7 aryonobo τῶν ἐρυθρίνων 8-9 inveniuntur] inveniuntur multae et
 aput nos non est experimentum dignum fide quoniam . . . et similiter fastaroz Sc.
 11 enkeliz αἱ ἐγγέλεις καὶ γένος τι κροστρέων 28 tunc accidit eqs.] ὡσπερ
 ἐν τοῖς ἀνομάτοις θαύμασι, συνείρεται τὸ ἐφεξῆς 31 quod membra] τὸ
 φέρεσθαι εἰς τὸ ὁμοιον, λεπτέον οὐχ ὡς τόπον μεταβάλλοντα τὰ μόρια κί-
 νηθῆναι, ἀλλὰ μένοντα καὶ ἀλλοιούμενα μαλακότητι eqs. quod quando membra
 moventur quod transferantur a suis locis scilicet quasi figuntur et alterantur
 secundum duritiem Sc.

105 In transmutatione autem quam habent de potentia ad actum,
| cor est primum membrum || quod generatur | in hiis quae cor ha-
bent: sed in non habentibus cor est primum id quod cordi proportio-
natur secundum convenientiam: et hoc multotiens iam dictum est et
manifestum est sensui in aborsibus. Manifestatur autem etiam ex hoc 5
quod ipsum ultimum est || post omnia retinens vitam membra. | Spiritus
enim vitalis diutius remanet in corde: propter quod omnibus aliis
membris prius accidit mori quam cordi, ac si natura in vitae actu
ponat circulum ultimum vitae et principium vitae concludens in eodem
membro quod est cor. || Generatio enim non est circularis eo quod 10
est inter duos contradictionis terminos. | Est enim generatio processus
ex non esse ad esse. ||

Corde autem generato, | generantur prius interiora membra quam
exteriora || eo quod illa sunt vitalia: | et ideo || in aborsibus | prius
apparet magnitudo || et quantitas | membrorum interiorum || quam exte- 15
riorum. In hiis autem | et illis prius fiunt ea quae sunt a dyfracmate
superius || quam inferiora: | et sunt maiora superiora et minora infe-
riora in respectu || quantitatis totius corporis: | propter quod etiam
aliquando inferiora apparent non distincta, || quando superiora ex-
106 pressam iam acceperunt distinctionem. | Et hoc apparet si quis inspi- 20
ciat aborsus omnium animalium sanguinem habentium. In omnibus
enim animalibus pars superior apparet distincta ab inferiori, praeter-
quam in illo animali quod vermes generat, et in illa distinctione magis
incrementum accipiunt membra superiora inferioribus remanentibus
diminutis || comparatione superiorum. | Superior autem et inferior pars 25
expressiorem distinctionem habent in animalibus sanguineis ambu-
lantibus. || In aliis enim sunt quidem, sed non in ratione superioritatis
eo quod omnes partes corporum talium animalium trahuntur vel im-
pelluntur super terras, neque una elevatur super aliam. | Similiter
autem accidit in arboribus eo quod semina primo emittunt radices 30
ante ramos: || radices autem similes sunt superioribus partibus in ambu-
lantibus. | Haec autem praecellentia membrorum maxime est propter
virtutem spermatis || quod dominatur in superioribus | sicut || bene et
convenienter | opinati sunt quidam naturalium philosophorum. Et huius
signum expressum est in avibus et piscibus et animalibus anulosi 35

13 *Arist. Ζγβ 6 p. 741 b 25*

5 in aborsibus] quod cor est ante *δι γίνεται πρώτον* 6 est in marg.
add. m. 2 8 ac si] quia natura procedit via circulari *Sc.* 22 enim *sup.*
lin. m. 1 23 et in illa distinctione] quoniam eius crementum *Sc. ἐν τὸ*
ἄνω ἢ ἀξήσις γίνεται τὸ γὰρ ἄνω ἐξ ὑπαρχῆς ἔλαττον 26 post habent
del. distinctionem *m. 1* sanguineis] mollis corporis *Sc. ἀδιόριστον δὲ . . .*
τοῖς μαλακοῖς τῶν πορευτικῶν μένοις 33 spermatis] nisi per spm̄ (spiri-
tum *πνεύματι*) non per virtutem generantis sicut fingunt quidam naturales *Sc.*
= *Arist.*

corporis existentibus. Isti enim modi generantur per sperma exiens a generantibus parentibus | et complentur || ova eorum | extra || matricem generantium: | et || tunc | recipiunt distinctionem || membrorum | et divisionem || ipsorum in situ corporis ante et post, et inferius et superius, et a latere uno et alio. Sperma igitur facit hanc distinctionem, et non virtus generantis.

| Amplius autem quaedam animalia non respirant et faciunt ova 107 vel vermes et || forte | quaedam || eorum | generant animalia || similia sibi. Sed respirantia omnia recipiunt membrorum || in figura et positione corporis | distinctionem dum adhuc sunt in utero matris: et in 10 utero existentia non respirant quousque compleatur pulmo ipsorum. || De hoc tamen sunt diversae traditiones quas nos supra cum de generatione hominis loqueremur, exsecuti sumus. | Pulmo autem distinguitur inter membra quae creantur ante umbilicum || et ante tractum 15 alimenti: et ideo fit de ipsa substantia guttae feminae.

| Amplius autem quodlibet animal quadrupes multarum fissurarum habens pedes sicut leo et canis, lupus et vulpes, generant ¶ partus *fol. 270v* caecos || a principio nativitatis suae: | et oculi complentur extra || et aperiantur | et vident. Ubicumque enim || in mixto | sunt calidum et humidum, oportet necessario unum esse || agens et | operans et alterum 20 patiens || et operatum.

CAP. III.

De distinctione causae propter quam est id quod est, et quae quaeritur in aeternis et quae non, et secundum quem modum et propter 25 quid dicitur cor esse principium membrorum.

| Antiqui igitur physici non veram habentes experientiam generationis membrorum, opinati sunt || membra in spermate actu esse et ex illis alia sibi similia generari. | Et isti non dixerunt secundum quot modos dicitur aliquid prius altero et ante aliud alterum. Haec autem 30 multipliciter dicuntur.

| Primum enim est propter quod est id quod est. Propter quod autem est id quod est, dicitur duobus modis quorum unum est primum secundum generationem et alterum est primum secundum substantiam. || Efficiens enim est propter quod est id quod est, et est principium

26 *Arist. Ζγβ 5 p. 742 a 16*

13 Pulmo] pulmo distinguitur in membra que creantur in (*al. ex*) eo ante anhelitum *διαρδοῦται δὲ καὶ οὐτός καὶ τὰ ἐμπροσθεν μέρη πρὶν ἀναπνεῖν* 17 vulpes] *ἀλώπηξ, θῶς omis. Sc. et Alb.* 18 et oculi *eqs.*] *καὶ δίσταται τὸ βλέφαρον γενομένων ὕστερον* 19 Ubicumque enim *eqs.*] aberravit *Sc. ab p. 742 a 10 ὅτι ad p. 742 a 15 ὅτι* 27 opinati sunt] et fingebant quod quedam membra erant ante quedam sicut accidit aliis rebus *Sc. = Arist.* 31 quoniam id quod est propter illud et quod est propter hoc diversantur *Sc.*

motus in generatione. Forma autem et finis est etiam propter quod est id quod est: et haec est primum secundum substantiam et rationem.

| Adhuc autem quod est propter aliquid || secundum rationem principii efficientis, | dicitur duobus modis quorum unum significat id quod est principium motus || sicut diximus: | aliud autem significat id ⁵ quo utitur || in movendo sicut instrumento. | Illud autem propter quod est || generatum et factum sicut propter instrumentum eorum quae generant et operantur, | est alterum || et alterum, licet non sit aliud et aliud in ratione omnino: aliquando enim est instrumentum | ante et aliquando post. || Ad fieri enim et generari est ante fieri et generari, ¹⁰ ad usum autem eius quod iam generatum est, est instrumentum post. | Sic enim doctor est ante discipulum, fistulae vero sunt post || discipulum | fistulatorem || factum. Finis enim docentis est ut discipulus fiat musicus | et tunc incipiat operari || secundum musicam in fistulis: secundum aliam autem | fistulae sunt etiam ante discipulum, || sed ista ¹⁵ sunt instrumenta doctoris.

¹⁰⁹ | Universaliter ergo in genere tria sunt || propter quae est res id quod est: | et unum illorum est id quod vocatur || complementum, et illud est | propter quod est id quod est || principaliter inter tria. | Duo autem alia sunt propter quae est res id quod est: || et unum ²⁰ quidem est | sicut est res propter primum generans et movens quod || motu suo | fertur in patiens et in id quod generatur. Tertium autem || a duobus inductis quod tamen ad efficientem reducitur, | est id quo indiget || in motu efficientis sicut instrumento. Secundum hanc igitur distinctionem | necessario debent esse membra conferentia virtutem, ²⁵ prius illo in quo est principium motus || cui conferunt esse principium motus sicut instrumentum in generatione. | Et || quia per hunc modum cor se habet ad reliqua membra, | necessario erit || etiam ipsum prius reliquis membris eo | quod magnum habet dominium || ad creationem aliorum membrorum: | et post hoc membrum || secundum viam gene- ³⁰ rationis | erit totum et complementum. Tale autem membrum || quod dicto modo est principium, | erit necessario in corporibus animalium || generatorum | in quibus est principium motus || vitalis. | Oportet igitur necessario hoc membrum || primo | creari ante || omnia | alia || membra. Ratio autem qua debet esse primum, est quia | secundum quod est ³⁵ movens, debet esse primum, et secundum quod est membrum || propter

6 Illud eqs.] Quod vero est propter quod est motus (*al. natus*) est instrumentum rerum generantium quoniam alterum eorum debet esse ante aliud *Sc. λέγω δὲ ὅλον τὸ γεννητικὸν καὶ τὸ ὄργανικὸν τῷ γενομένῳ* 13 Finis eqs.] quoniam falsum est ut sit musicus ante suam scientiam et incipiat operari et forte erunt canne ante discipulum *Sc. περιεργον γὰρ μὴ ἐπισταμένους ἀδελεῖν ἐπάργειν ἀδελούς* 15 post autem *pos. rationem sup. lin. m. 3* 18 istorum *pro eraso* illorum (= *Sc.*) *m. 3* 36 membrum] membrum debet esse propter alia membra *Sc.*

quod sicut propter movens sunt omnia alia membra. | Similiter autem || per eandem rationem | quodlibet membrum organicum quod est naturaliter generans aliqua alia, debet esse prius eis || sicut epar et pulmo et cerebrum praecedunt multa alia membra | eo quod illud est sicut
5 principium || et causa generationis illorum. | Membrum autem quod non est talis dispositionis, debet generari et compleri ultimo.

| Propter quod etiam || qui haec non subtiliter considerat, | non 110 facile potest distinguere membra, ut sciatur quod ipsorum est propter aliud et quod ipsorum est propter seipsum: sive per seipsum quamvis ||
10 in scientia generationis membrorum | necessarium sit, ut per viam illam sciamus per inquisitionem quid est prius et quid est posterius alio: quoniam sicut diximus, completio quorundam membrorum perficitur post et quorundam completio fit ante: oportet enim prius fieri membrum in quo est principium || ex quo fiat alterum, | et post illud membrum fit
15 pars superior corporis. Cuius signum est quia prius in creatione embrionis apparet caput et oculi valde magni: quod vero est sub umbilico ut crura et coxae, apparet valde parvum a principio: eo quod inferiora non sunt nisi propter superiora.

| Non bene igitur dictum est ab antiquis de necessitate causae
20 illius propter quam est id quod est. Sine distinctione enim enuntiavit Democritus || quod propter quod est res id quod est, non est in rebus aeternis | quae sunt semper || et sine motu: et haec dixit sicut verum est | non habere principium || motus | et finem. Quod vero est propter quod est id quod est, oportet esse principium || generationis et motus
25 ut dicit Democritus.

| Dicit iterum id quod semper est finem non habere: propter 111 quod opinatur quod quaerere propter quid est quodlibet || aeternorum, | simile est ac si quaeratur, quare habet principium quod non habet finem: || quod enim non habet finem, non habet principium efficiens
30 propter quod est, quia omnis motus efficientis est ad finem determinatum quem sibi praestituit in motu. Verum quidem enim est quod in rebus necessariis aeternis, sicut alibi probatum est in Physicis nostris, nichil demonstratur per principium motus et finem eo quod sine motu sunt omnia talia. | Sed || sicut iam ante diximus, | causa quae dicitur
35 propter quid || est res id quod est, multipliciter est dicta et | in multis || secundum diversos modos suae significationis | invenitur quorum quaedam sunt physica || cum motu considerata | et quaedam sunt aeterna || abstracta a motu et materia. | Sempiternum enim est tres angulos || trianguli rectilinei | duobus rectis esse aequales. Non igitur congruit

21 *Arist. ll. p. 742 b 20* 32 *Alb. ll. IV 4, 1 eqs.*

10 *post illam del. ut m. 1* 21 *non sup. lin. m. 1* 22 *post aeternis del. tantum m. 1* 29 *finem] finem et secundum hunc sermonem non habet determinationem aliqua res eterna Sc.* 39 *post aequales deest et semper erit diameter incomensurabilis coste Sc. = Arist.*

quaerere principium || motus | in rebus omnibus || in quibus tamen est propter quid, secundum quod forma quae propter quid est, medium est demonstrationis. | Non igitur quaerendum est principium || motus | in hiis quae non generantur et sunt aeterna || sine motu existentia: talia enim hic vocamus aeterna. 5

112 | Haec tamen habent principium secundum aliam || principii | rationem. Scientia enim principii || in huiusmodi, | est finis || intentus: *fol. 271r* quia per principium intendimus ¶ venire ad rei scientiam veram. Unde | demonstratio non est || finis principii in mathematicis, sed scientia quae est effectus demonstrationis. | Et in talibus quidem quae 10 immobilia sunt || et abstracta a motu et materia et tempore, | non est principium nisi quod || quid | est. In rebus autem quae generantur, multa sunt principia secundum diversos modos || considerata: | quia non erit motus || in illis | secundum unum || tantum | modum: et ideo || aliquo modo principii | erit cor prius || et principium | in habentibus 15 cor: || et id quod est loco cordis, erit principium in non habentibus cor, | sicut diximus superius. Carentia enim sanguine membrum est conveniens cordi || et non cor secundum veritatem.

CAP. IV.

De modo generationis membrorum omyomerorum ex calore cordis et 20 frigore complexionali.

113 | Ex corde autem primo exeunt venae extensae || ab ipso | ad similitudinem pilorum || et sunt pulsatiles et quietae: | et circa has fit generatio || materiae eo quod ex corde portant spiritum et sanguinem quae exiguntur ad generationem | membrorum. Generatio autem 25 membrorum omogeniorum perficitur calore et frigore || complexionalibus. | Quaedam enim horum coagulantur ex calido, et quaedam ex frigido. Horum autem differentiam iam determinavimus || in quarto nostrorum Metheorum | ubi etiam diximus quae corpora || omyomera | sunt humida et quae liquefiunt et quae non. Ex venis igitur et viis 30 venarum | quae sunt in quolibet loco corporis, dirigitur cibus ad quodlibet membrum: et || quia cibus est humidus et fluens et membra generata sunt aliquando sicca et non fluida, | oportet quod accidat || materiae generationis membrorum, | quod accidit operibus figulorum || quae contemperantur et mollificantur | humido, || et postea per calorem 35 assantem educitur superfluum humidum et sic complentur vasa fictilia et per eundem modum educitur superfluum humidum materiae generationis membrorum: et tunc fiunt membra in figuris suis perfecta.

22 *Arist. Ζγβ 6 p. 743 a 1* 29 *Alb. IV 2 et 4, 3 eqs.*

2 quae *sup. lín. m. 1* 17 Carentia] carentibus *Sc.* 23 pilorum] *καθάπερ οἱ τοὺς κανάβους γράφοντες ἐν τοῖς τοίχοις* 35 humido] in quo intrat humiditas aque *Sc.*

| Primum autem || omogeniorum | quod generatur ex cibo || circa 114
 venas | est caro vel membrum habens vicem carnis || quod est in
 sanguinem non habentibus. | Terminatio autem carnis est ex frigore ||
 complexionali et non ex frigore simpliciter, eo quod sicut alibi diximus,
 5 frigus est qualitas mortificativa secundum seipsam. | Signum autem
 huius est quod calore || sicco agente in carnem, | videtur solvi || aliquo
 genere solutionis eo quod exsudat sibi complexionalem humiditatem.
 | Membra vero terrestria in quibus pauca valde est humiditas, et paucus
 calor, || hoc habent proprium quod | quando calefiunt, || evaporant et
 10 | exsudant humiditatem || se continuantem | et tunc dissolvuntur: et si
 vincat calor || assans siccus, | erunt dura terrestria valde: et hoc modo
 fiunt || et generantur | ungues et cornua et sotulares et soleae, || in qui-
 bus tamen modica est unctuosa humiditas, | et propter illam mollifican-
 tur || calefacta | in igne, || sed non solvuntur eo quod illa humiditas
 15 fortiter est apprehensa a terrestribus partibus quae sunt in materia
 istorum membrorum. | Quaedam etiam talium membrorum ex humido ||
 acuto sicut est urina et acetum | mollificantur sicut testa ovi || et
 dentes.

| Venae autem et ossa .ex calore intraneo desiccantur: eo quod 115
 20 desiccatur superflua || humiditas | quae est in eis: propter quod etiam
 ossa in igne non mollescunt nec liquescunt dissoluta faciliter: || eo
 quod sunt constantia calore sicco | sicut ea quae || coagulantur et | con-
 stant per assantem calorem in fornace. || Non enim idem est causa
 coagulationis et solutionis sicut ostendimus in quarto Metheorum.
 25 | Ossa igitur constant ex calore generationis || assante, quem optesim
 vocant: | et ille calor non generat carnem, sicut neque generat ossa
 in quacumque materia, sed potius hanc facit operationem || in materia
 conveniente quae est ossibus propria, | et facit quando debet et ubi
 debet || sicut operatur omnis potentia naturalis. Generatio enim huius-
 30 modi membrorum est | ex motore || et ex eo | in quo non sunt in actu, ||
 sed in potentia. | Et non est possibile || generari ea ex materia in qua
 sunt actu: quia si ex illa generarentur, essent actu et non essent
 actu simul et semel quod est impossibile. | Et hoc est simile ei quod
 dicimus quod carpentarius non potest facere arcam ex lignis, || nisi
 35 sint | sine forma carpentationis archae: || quia aliter faceret et gene-
 raret id quod iam est in actu, quod est impossibile.

| Calor autem || haec operans | est || sicut in subiecto | in super- 116
 fluo illo quod est sperma: et cum || calore | illo fit motus et operatio ||

24 *Alb. U. IV 2, 4*

3 Terminatio] sustentatio *Sc. συνιστάμεναι* 19 Venae τὰ νεύρα 21 faci-
 liter] sicut non dissolvuntur fictile *Sc. καθάπερ κέραμος* 25 constant] con-
 currunt *Sc.* 26 ossa] ossa nec ubicumque fuerit sed facit hoc secundum
 naturam *Sc.* 31 possibile] possibile ei in quo est actus aliqua res casualis *Sc.*
 35 sine *in marg m. 2 pro deleto eod. voc. m. 1.*

sicut cum instrumento et operatur | secundum qualitatem temperatam, ||
 et quando et ubi congruit sicut diximus: | hoc enim modo congruit
 cuiuslibet membri creationi: et si excessus fuerit in aliquo istorum
 vel defectus, faciet malum membrum et incompletum sicut sunt mem-
 bra occasionata: et simile huic saepe videtur in hiis quae extrinseco 5
 calore fiunt || in operibus artis quae saepe incompleta sunt et occasio-
 nata ex defectu vel excessu alicuius principiorum ex parte efficientis
 vel materiae. | Calor igitur temperatus est conveniens cibo || ex quo
 fit membrorum generatio: | et sic natura utitur temperantia caloris
 ut faciat eum congruere motui || eius quod movetur sicut facimus in 10
 artibus ubi unum plus et maiori calore decoquitur et alterum minus
 et minori calore. Et hoc praecipue observamus in operibus alkymicis
 quae prae omnibus aliis artificialibus imitantur naturam. | In naturali-
 bus autem motus principium est || ex natura et | secundum naturam
 fol. 271v generantis || sicut saepe diximus. | Causa || autem ¶ per se transmutans 15
 materiam est frigus et calor: | sed frigus || non est excellens, sed id
 quod est in humido aqueo commixto terminabili: hoc enim est foment-
 um et | cibus caloris || naturalis. | Hiis duobus, calore videlicet et ||
 huiusmodi | frigido || refrigerante calidum | utitur natura.

117 | Patet igitur quod necessario || secundum rerum harum naturam 20
 | uno modo fit unum supradictorum membrorum et aliud fit secundum
 modum alium. In hiis autem rebus quae sunt || hoc modo | propter aliquid ||
 sicut propter efficiens principium, | evenit quod quaedam sunt || natura
 | calidae et quaedam frigidae: et sic erit quodlibet membrum || secundum
 modum sibi congruentem, | sicut caro fit mollis, et || os | durum et nervus 25
 erit siccus extensibilis, os autem durum et frangibile. Corium autem fit
 ex siccitate carnis in qua contextuntur nervi sicut accidit in decoctione ||
 viscosorum | super quae elevatur || in circuitu | pellis viscosa exsiccata:
 eo quod siccum elevatur super aquam || decoctionis | apprehensum ab ||
 humido | viscoso, quod non potest evaporare, || et sic constat et facit 30
 pellem. | Hoc autem viscosum fit || testa | in valde siccis || et terrestribus
 | sicut in hiis quae sunt durae testae et mollis testae. Isti enim modi ||
 magis terrestres et sicci sunt quam ea quae sanguinem habent. | In
 quibusdam autem carentibus sanguine fit illud viscosum || circumstans
 magis | pingue: || et ideo pellis eorum erit viscosa et mollis: | et multum 35
 huiusmodi viscosae pinguedinis congregatur sub corio talium anima-
 lium quando sunt terrestria. Omnia igitur ista membra necessario

.9 natura utitur] nos utimur *Sc. ἡμεῖς . . . παρασκευάζομεν* 15 Causa]
 causa rerum que sunt per se est motus temporis et calor *τοῖς δὲ ἀδιομάτως*
γινόμενοις ἢ τῆς ὥρας αἰτία κίνησις καὶ θερμότης 18 frigus cibus caloris]
 frigus vero est cibus caloris *Sc. ἡ δὲ ψύξις στέργησις θερμότητός ἐστιν*
 25 os] *a^d Sc.* 26 extensibilis] attrahens *Sc. ἐλκτόν* 32 modi] modi sunt
 ultimi animalium habentium sanguinem *τὰ ἔσχατὰ ἐστὶ τῶν ἀναιμῶν ζῴων.*

generantur secundum quod diximus, || unumquodque | secundum modum congruum sibi: et unumquodque erit propter aliquod || effectivum sibi proportionatum. | Sic igitur a tali principio pars superior corporis prius formatur et distinguitur in tempore generationis: pars autem
5 inferior posterius in omnibus sanguinem habentibus.

| Generaliter autem omnia membra || naturales | recipiunt termi- 118
nos || suae quantitatis | et figuras: et post illa || duo naturales | recipiunt colores, et || naturalem | duritiem vel mollitiem. Natura enim facit sicut ars quae imitatur naturam. Pictorem autem videmus primo fi-
10 guram protrahere, et postea superducere colores: || et per eundem modum facit natura. | Secundum praedicta igitur debet esse in corde principium sensus || et motus | et || omnium aliarum operationum naturalium, ita quod | omnes virtutes animales || oriuntur ex ipso: | et ideo oportet ipsum prius omnibus aliis membris creari. ||

15 Haec igitur de prioritare cordis ad alia membra dicta sint.

CAP. V.

De factura capitis et membrorum quae sunt in capite.

| Propter exitum autem caloris de corde et principium venarum 119
quod est ab ipso, disposuit natura membrum frigidum in opposito
20 cordis quod est cerebrum: propter quod etiam post cordis formationem caput formatur. Et magnitudo quidem capitis maior est quantitate aliorum membrorum eo quod cerebrum est magnum et humidum ex prima formatione sua.

| Incidit autem quaestio non dissimulanda de oculis: oculi enim
25 in prima formatione valde apparent magni tam in ambulantis quam natantibus et volantibus || et postea diminuuntur continue: et primo quidem in capite formantur, | sed ultimo complentur: et in tempore quod est intermedium || inter primam creationem et ultimam formationem, | diminuuntur || ad mensuram debitam | et profundantur. Et
30 causa illius est quod organum visus est elevatum alte super organa sensuum aliorum gustus et odoratus et auditus. Gustus autem et tactus sunt partes quaedam animalis corporeae || quia non sunt per medium extrinsecum. | Organum autem auditus et odoratus sunt viae continue cum aëre extrinseco, plenae || elemento | spirituali quod transit
35 usque ad venas subtiles extensas a corde ad cerebrum, || per quas fit nuntiatio de formis sensibilium. | Oculi autem proprie || inter alia organa | sunt ex corpore frigido et humido, quia sunt ex humore conti-

18 *Arist. Zγβ 6 p. 743 b 27*

1 secundum quod] sicut diximus secundum aliquod modum et erunt non necessario per alium modum propter aliquid *Sc. cf. Arist. U. p. 743 b 16*
3 pars superior] τὸ ἄνω μέρος.

nente cerebrum. Ex cerebro enim exit || humor aqueus | et pervenit ad materiam oculorum ex telis continentibus cerebrum ex quibus etiam fiunt myringae oculorum. Huius autem signum est quod nullum membrum in corpore est adeo frigidum sicut cerebrum et oculi, et quia sic humidum est, oportet quod sit magnum in creatione prima ⁵ et deinde paulatim postea || calore decoquente | diminuuntur. Et idem accidit cerebro || propter eandem causam: | primo enim est valde humidum || et magnum | et postea adunatur in seipso.

120 | Dicta igitur est causa magnitudinis oculorum || quam habent in principio suae formationis, et causa magnitudinis cerebri. | Propter ¹⁰ quantitatem autem cerebri est etiam caput magnum || respectu totius corporis, | et propter humiditatem multam primo quidem apparent oculi magni et in ultimo || adunati | complentur || ad debitam quantitatem: | et ad hoc exigitur tempus longum eo quod difficulter terminatur cerebrum || a calore naturali | propter multum humidum || resistens ca- ¹⁵ lori naturali. | Et hoc necesse est accidere omnibus animalibus quae cerebrum habent magnum et humidum et maxime hominibus. Et hac de causa etiam locus || primae serraturae | in sincipite diu est mollis in pueris propter humorem cerebri et non completur || in duritia | nisi ²⁰ in ultimo || post ¶ tempus generationis et spatium determinatum ex- ²⁰ siccationi humoris superflui qui est in anteriori parte capitis.

| Hoc autem ut diximus, in infantibus hominum accidit eo quod homo inter omnia animalia || proportione sui corporis | habet cerebrum maius et mollius. Calor autem cordis hominis est || temperatus et | mundus valde || non commiscens materias et operationes. | Cuius si- ²⁵ gnus est quod homo est boni intellectus || et discretionis: et ideo non vehementer et velociter exsiccatur. | Hac autem eadem de causa infantes in prima aetate non possunt erectum ferre caput suum eo quod cerebrum eorum ponderosum || est ex quantitate et humore.

121 | Similiter autem est de membris mobilibus in aliis causis gra- ³⁰ vatis ex humore: || statim enim pondere humoris decidunt et immobilitantur, | sicut ea quae sunt in profundo corporis || in loco humoris: | et palpebrae etiam sunt similis || ex humore deprimente | dispositionis: || propter quod non potest homo levare palpebras cum deprimuntur humido somnifero aut ebrietate. Scimus autem iam olim quod natura ³⁵ nichil facit otiose nec in prima aetate nec in ultima. Oportet igitur quod palpebrae dividantur et aperiantur | et moveri possint || ex causa determinata, | quando videlicet vincit motus caloris exsiccantis humidum superfluum humidum quod est in ipsis: hoc enim scimus per simile quod accidit in ponderosa habentibus capita ex epilensia aut ⁴⁰

1 humor aqueus] res munda valde τὸ καθαρότατον διὰ τῶν πόρων
3 myringae πρὸς τὴν μήνιγγα τὴν περὶ τὸν ἐγκέφαλον et transit per vias
precedentes ex oculis ad telam continentem cerebrum Sc. 40 ex epylensia]
propter sompnum Sc. = Arist.

ebrietate: hii enim non || claudunt | palpebras || et | aperiunt || nisi descendente aut digesto superfluo humido.

| De determinatione igitur oculorum et cerebri et quare ultimo inter membra oculi complentur, sic dictum est. ||

5

CAP. VI.

Qualiter formantur membra dominantia post cor et post illa formantur alia membra.

| Creatio autem membrorum omnium est ex cibo: et membra 122 nobiliora || aliis | dominantia quae formantur || et terminantur | ex primo motore || spermatis, | accipiunt cibum nobiliorem qui est primus || et principalis | et mundus et bonae decoctionis. Membra autem quibus indiget || ad servendum istis | et quae creantur propter ista, habent cibum peiorem. Natura enim est sicut rectificator quidam et rector || operum: | cibum enim mundum et bonum dat membris nobilioribus. 15 Quod autem ex cibo nobiliori superfluit et est malum || vel minus bonum, | ordinat membris || secundariis, | quae subserviunt istis || nobilioribus membris. | Sicut enim rector || et dispensator | facit in regimine || et dispensatione | rerum extrinsecarum, ita facit natura in || dispensatione eorum quae ad distributionem naturalium pertinent. | Ex materia 20 igitur mundiori creantur organa sensuum, ex superfluitatibus autem || et quasi reliquiis et purgamentis huius materiae | procreantur et nutriuntur pili et cornua et ungues et soleae et hiis similia: propter quod etiam ultimo complentur huiusmodi membra quia tunc incipit habundare in corpore huiusmodi superfluitas.

25

| Sicut igitur dictum est, substantificatio animalium in primis membris fit ex superfluitate spermatica et || de illa | multum transit in membra dominantia: et quod remanet || et ignobilius est | de superfluitate cibi transit in alia membra. Cibus igitur est ex quo est omnium membrorum generatio. Adhuc tamen in sequentibus distinctius loquimur de illis.

30

| Secundum igitur hunc modum est generatio nervorum ex materia, generantur enim ex eisdem de quibus dictum est, ex superfluitate videlicet spermatica et virtute nutritiva. Et hoc modo erit generatio unguium et pilorum et solearum et rostrorum et unguium avium et omnium similibus. Omnia enim haec generantur ex cibo per virtutem nutritivam 35 quae est in embrione ex || virtute spermatis sive guttae | femininae. ||

8 Arist. Ζγβ 6 p. 744 b 11

1 claudunt *sup. lin. m. 2 pro deleto* aperiunt *m. 1 non potest vir elevare Sc. αἴρειν* 18 natura in] natura in creatione membrorum extrinsecorum *Sc. — Arist. nimis abbreviat.* 25 animalium] ossium *Sc. ἡ τῶν ὀστέων φύσις* 26 multum] mundum *Sc. καὶ τῶν ζώων ἀξαναομένων ἐκ τῆς φυσικῆς τροφῆς λαμβάνει τὴν ἀξίησιν, ἐξ ἧσπερ τὰ μόρια τὰ κύρια, ταύτης μέντοι ἀπὸ τῆς τὰ ὑπολείμματα καὶ τὰ περιτωματικά eqs. quae male abbrev. Sc.* 35 ex femina *Sc. ἦν τε παρὰ τοῦ θήλεος ἐπικαταίται καὶ τῆς θήραθεν.*

124 | Ossa autem || sunt ex alia materia. Cuius signum est quia
 | non semper crescunt, sed crescunt usque ad quantitatem secundum
 naturam debitam, || quamdiu videlicet habent principium motus incre-
 menti. | Quantitatis enim sunt determinatae in omnibus animalibus.
 Si enim ossa semper crescerent, semper cresceret animal in cuius 5
 corpore sunt ossa: hiis enim crescentibus crescerent etiam membra
 alia quae sustentantur ab ossibus in quibus participatur vita animalis.
 Magnitudo enim animalis maxime est propter longitudinem ossium.
 Causam autem propter quam non semper crescit in longum animal,
 iam alibi determinavimus. Veterascens enim animal non crescit propter 10
 superfluitates || frigiditas | quae retinentur in corpore ipsius || quas consu-
 mēre non valet calor naturalis: | tunc enim cibus qui superfluit ab
 impuro || quod eicitur | quod debet cibare membra || principalia | domi-
 nantia, est valde paucus propter senectutem et infirmitates || membro-
 rum quae non possunt ad se convertere cibum. | Diminuta igitur huius- 15
 modi superfluitate || cibi remanente in corpore, primo quidem | pili dimi-
 nuuntur || humore cibi ¶ destituti. | Eadem etiam de causa diminuuntur
 cornua. Ossa autem non diminuuntur de facili || propter duritiam:
 | sed quando diminuuntur, accidit eis hoc ex diminutione || cibi mel-
 lancolici qui separari deberet eis ex nutrimento communi | membro- 20
 rum. Hoc autem habent pili proprium quod crescunt || ex fumo terrestri
 nutrimenti: sed quando locus radicis exciditur, | alia vice non || re-
 generantur.

fol. 272v

125 | Dubitabit autem aliquis de dentium natura quaerens si natura
 eorum similis est naturae ossium. Videmus enim quod pili et cornua 25
 crescunt ex || superfluitate cibi radicata in | cute, propter quod etiam
 haec colores suos variant secundum colores cutis et || ad colorem
 cutis | erunt alba vel nigra. Dentes autem non mutant colorem omnino ||
 nec ad cutem nec ad alia, sed in omnibus sunt albi: et hoc est si-
 gnum | quod generatio eorum sit ex materia ossium: et hoc videtur 30
 in omnibus animalibus habentibus ossa et dentes. || Si autem sunt ex
 natura ossium, tunc videtur quod non semper debeant crescere.
 | Scimus autem quod hoc singulare inter omnia ossa animalis habent
 dentes quod semper crescunt usque in finem vitae. Et hoc experi-
 mento visus probatur in dentibus, quorum unus declinat ab alio quod 35
 non directe obviat ei: || in hiis enim unus crescit super alium. | Causa
 autem propter quam natura ordinat incrementum eorum, est || continua
 | operatio eorum || in molendo cibum: | quoniam si non semper cresce-
 rent, continue consumerentur: propter quod materiam || continue afflu-

20-21 membrorum] et crescunt secundum crementum illorum *Sc. συμφοδι-
 νει γὰρ τῷ σώματι καὶ τοῖς μέρεσιν* 21 crescunt] et pili corporum (= *τε-
 θνεάτων*) crescunt etiam *Sc.* 22 alia vice] *ἐξ ὑπαρχῆς* 36 ante unus
 crescit *del.* unus crescit *m. 1.*

entem | oportet esse ex qua crescunt || et nutriuntur dentes. | Haec autem causa est quod dentes animalium multum || et saepe | comedentium magis atteruntur, praecipue si non habent dentes valde magnos: propter quod natura sagax ingeniose in senectute coniungit
 5 magis ac magis dentes: et si vita duraret per millesimum annum, natura fecisset multas dentium renovationes || in aetate procedente | magis quam fecit in prima aetate || iuvenili. | Sic ergo declarata est causa propter quam crescunt || continue | dentes. Non tamen est natura dentium et aliorum ossium eadem. Omnia enim ossa creantur ex
 10 prima || radicali humiditate | corporis || quae vocatur seminalis humiditas: | creatio autem dentium ultimo est || ex humido nutrimentali non radicali. | Habent etiam hoc proprium quod recrescunt postquam ceciderint: et ideo etiam || novi | dentes contingunt || et generantur quibusdam. Sed in hoc convenit eorum generatio cum aliis quia dentes
 15 non sunt nisi ex || melancholico | cibo sicut et ossa.

| Amplius quaedam animalia in prima sua generatione || ex utero 126 | habent dentes vel id quod est loco dentium nisi per accidens acciderit contrarium. In sequentibus autem dicemus causam propter quam quaedam animalia habent dentes fortiores quibusdam aliis et propter
 20 quid cadunt quibusdam, et quibusdam non. Manifestum autem ex dictis est quod omnia huiusmodi || animalia | generantur ex superfluo cibi || melancholico quod relinquitur ex nobiliorum membrorum cibo: | propter quod etiam corpus hominis est molle et lene, || quia nobiliori utitur cibo, | et est lenius omnium aliorum animalium corporibus,
 25 et habet ungues parvos || et subtiles | respectu sui corporis eo quod superfluitas terrestris est in homine valde pauca, haec enim superfluitas est ex cibo indigesto et non cocto.

| Causa igitur propter quam quodlibet generatur membrum, a nobis secundum hunc modum determinata est. ||

30

CAP. VII.

Qualiter per cottilidones fit incrementum embrionis.

| Augmentum autem primum cuiuslibet generis membrorum et 127 animalium creatur ab umbilico sicut superius diximus. Quia enim in

32 *Arist. Ζγβ 7 p. 745 b 22*

4 ante sagax del. sane? m. 1 coniungit] congregat ad invicem *Sc. συνάγει καὶ τὴν τελευτήν καὶ τὴν ὑπόλειψιν τ. δδ.* 10 radicali humiditate] sustentatione *Sc.* 12 παρὰ φύσιν, διὰ τὸ ἀπολύεσθαι τῆς γενέσεως τελεσμένα τοῦ ἀνθρώπου μᾶλλον ὁ δ' ἄνθρωπος, ἂν μὴ τι συμβῆ παρὰ φύσιν, οὐκ ἔχων 13 et ideo] et ipsa contingunt dentes *Sc. ἀπτονται γὰρ καὶ οὐ συμπέφικασιν τοῖς ὀστοῖς* 18 contrarium] contra naturam. Origo autem dentium erit ultima nisi acciderit animalis contrarium *Sc. qui explevisse videtur lacunam* 19 fortiores deest in text. *Gr.* 21 animalia] membra *Sc. = Arist.*